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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohádkou O Popelce jako tématem opery

a možnými odlišnostmi výkladu známé předlohy v operních dílech napříč staletími.

Součástí práce je přehled autorů inspirující se Popelčiným příběhem ve své tvorbě

a jejich pojetí známé předlohy. V první kapitole je objasněn pojem pohádka, vznik

tohoto literárního žánru a příběh Popelky v literárních předlohách. Zbylé jednotlivé

kapitoly jsou věnovány autorům, kteří zhudebnili stejný pohádkový námět

v různých evropských jazycích. Cílem této práce je analýza různého pojetí stejného

pohádkového tématu u několika autorů stejného titulu a napomoci tak čtenáři

k lepší interpretaci či schopnost srovnání stejného titulu různých autorů.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the fairy tale about Cinderella as an opera theme

and possible differences in the interpretation of well-known masterpiece in opera

works throughout the centuries. The work includes an overview of authors inspired

by Cinderella’s story in their work and their conception of this well-known fairy

tale. The first chapter clarifies the concept of a fairy tale, the origin of this literary

genre and the story of Cinderella in literary works. The remaining individual

chapters are devoted to authors who set the same fairy tale to music in different

European languages. This work aims to analyse how different authors conceive

the same fairy tale theme and thus help the reader to better interpret or be able

to compare the same works of the identical title by different authors.
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Úvod

„Bylo nebylo…“ tak začíná snad každá pohádka, kterou známe. Pohádka O Popelce

je známá po celém světě, je součástí sbírek pohádek mnoha autorů v různých

jazycích a pojetí. Stala se tak předlohou několika autorů oper,

z nichž nejznámějším je Gioachino Rossini a jeho La Cenerentola, jež je

v současnosti hrána na mnoha světových operních podiích.

Tuto pohádkovou předlohu také zvolili při kompozici například francouzští

skladatelé Nicolas Isouard a Jules Massenet, jejichž díla dokazují oblibu Popelky

ve Francii. Postupem času toto pohádkové téma prosté dívenky využila řada autorů

z různých zemí Evropy, v neposlední řadě vznikla opera Popelka i v českém

prostředí v rukách dnes již méně známého hudebního skladatele Richarda

Rozkošného. Své postavení si předloha Popelky našla i například v soudobém díle

dětské autorky Almy Deutscher.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je obecně známé téma jak v literární podobě,

tak ve světě klasické hudby či filmografie. V nedávné době jsem se zaměřil

na odlišné výklady stejné pohádky v různých zemích, což se stalo podnětem

bádání operního zpracování jednoho tématu autory odlišných zemí.

Cílem práce je tedy zmapování, průzkum a popis různých zpracování stejné

pohádkové předlohy, zjištění odlišností výkladu příběhu, či charakteristiky titulních

postav. Práce poskytne stručný přehled o autorech a jejich dílech a analýzu jejich

zpracování Popelky, jíž je tato práce věnována. Zároveň tak může posloužit jako

interpretační pomůcka při studování a srovnání stejného titulu různých autorů

a zároveň tak čtenáři přiblížit méně známé autory.

K dosažení stanovených cílů jsou teoreticky zpracovány různé literární zdroje

pohádky o Popelce a vytvoření rejstříku autorů operních děl stejné tématiky.
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1. Pohádka

1.1. Pohádka jako literární žánr

Ottův slovník naučný nám pohádky definuje jako „fantastické povídky, v nichž se

ukrývá nejen vzácný poklad čisté poesie, ale i vážné myšlenky a hlubší význam

bájeslovný. Mnohé z nich jsou zbytky mytologie, jiné pak ze starodávné moudrosti

na poučení a pobavení vymyšleny.“1

„Pohádka je vyprávění vymyšlené s básnickou fantazií, zejména ze světa

nadpřirozených jevů. Příběh, který není vázán na podmínky reálného života, každý

si ho rád poslechne, třebaže nevěří, že by se mohl přihodit ve skutečnosti.“2

V pohádkách často nalezneme nadpřirozené bytosti, kouzla, symboliku a často zde

vítězí dobro nad zlem, což má zároveň výchovný efekt na dětské čtenáře.

Pohádka (též báchorka) je literární žánr, který se traduje už od starověku. Jedná

se o příběhy nejprve předávané ústně později zapisované. Největší sběr pohádek

se objevil v 19. století. Historicky první pohádkovou sbírkou na českém území byla

sbírka Wolfganga Adolfa Gerle z roku 1819. Pohádkové edice včetně Gerleho

shrnul Václav Tille v knize České pohádky do roku 1848. V té době již u nás

existovalo mnoho sběratelů pohádek, kteří je převáděli do literární podoby.

Tímto procesem byla pohádka upravena, editována a podléhala určitému

literárnímu stylu, který byl charakteristický například i pro Karla Jaromíra Erbena

a Boženu Němcovou. Erben mimo jiné také překládal i pohádky jiných slovanských

národů, které jsou v dnešní době vnímány jako součást české folklorní tradice.

V českém prostředí je převažující počet pohádek nad pověstmi způsoben zúženým

zájmem o studium pohádek v 19. století.

V literatuře se pohádka přizpůsobuje dobovému a kulturnímu kontextu,

do kterého je zasazena. Například v renesanci měla podobu vtipné společenské

1 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha: J. Otto,
1890, díl 3., str. 92
2 BROUČEK, S.; JEŘÁBEK, R.: Lidová kultura: Národopisná encyklopedie Čech, Moravy
a Slezka, sv. 3, Praha: Mladá fronta, 2OO7
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historky na způsob Dekameronu3 od Giovanniho Boccacii. V baroku to bylo

podobné, do pohádek sesbíraných na venkově se promítala dvorská morálka.

Stejně se do příběhů promítlo osvícenství, velkým příkladem je nejrozšířenější

sbírka pohádek Charlese Perraulta Pohádky matky Husy4. V 19. století se pohádky

přibližují realistické próze a byly často používány k poučení lidu. Typickým

příkladem takových pohádek mohou být pohádky Boženy Němcové. Literární

zpracování pohádek se tedy v průběhu času mění a přizpůsobuje dobovým

tendencím. Přichází také styl, ve kterém jsou pohádky zbaveny vítězství dobra nad

zlem, obsahují drsný výklad příběhu a až morbidní scény. Nejznámějším příkladem

takového pohádkového žánru jsou Pohádky bratří Grimmů (v originále Kinder

und Hausmärchen) z první poloviny 19. století. Bratři Jacop a Wilhelm Grimmovi

tak inspirovali amerického spisovatele Edgara Alana Poea k vytvoření zcela nového

literárního žánru plného psychologie, surovosti a násilí. Svým přelomovým dílem

Jáma a kyvadlo (The Pit and the Pendulum) dal vzniku hororovým povídkám.

1.2. Pohádka o Popelce a práce s motivy

Podobné motivy, postavy, nadpřirozené bytosti či celá pohádková schémata

se objevují v pohádkách různých národů. Konkrétně i motiv Popelky můžeme najít

v pohádkách arabských, čínských, evropských atd. Viktoriánská badatelka

Marianna Coxová v roce 1893 publikovala obsáhlou studii, v níž srovnala 345

variant příběhu o Popelce.5 Pro příběh o Popelce je dle Coxové charakteristický

motiv špatného zacházení s hrdinkou, zvířecího pomocníka, pomoci zesnulé matky

či otce, motiv vyhnání hrdinky, falešné nevěsty, zdeformování nohy, šťastné

svatby, rozpoznání pomocí velikosti střevíčku, maskování hrdinky, oživení kostí,

zabití užitečného zvířete, ztráty střevíčku, plnění úkolů, úkrytu, kouzelných šatů,

setkání aj.

3 Dekameron je soubor sta příběhů o lásce rozdělených po deseti na deset dní,
které si vypráví lidé prchající z města před morem
4 Pohádky matky Husy (Contes de ma Mère l'Oye) je sbírka pohádek Charlese Perraulta
vydaná v roce 1697 a obsahuje ústně předávané pohádky, např. Popelka, Červená
Karkulka, Šípková Růženka, Paleček aj.
5 Studie: COX, M.: Three Hundred and Forty-five Variants of Cinderella.
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Popelka je zpravidla dívkou odstrkovanou a utlačovanou ze strany její macechy

a nevlastních sester. Je nucena vařit, uklízet, starat se o celou domácnost, starat

se o oheň v kuchyni, což je také důvod jejího umazaní od popele a názvu Popelka.

Tyto fakta odkazují hned k několika pohádkovým motivům, např.: motiv špatného

zacházení s hrdinkou, motiv zlé macechy, motiv sourozenecké rivality či motiv


[…]


jsem ukolébavku Richarda Strausse. Milovala jsem ji! Vždycky jsem tomu říkala

Straussova harmonie a po skončení jsem se zeptala rodičů: „Jak by může být

hudba tak krásná?““ (Financial times, 2017)

V sedmi letech se mezi její skladby zařadila a první krátká opera

The Sweeper of Dreams. Její druhá opera byla celovečerním dílem s námětem

pohádky Popelka v originále Cinderella, ovšem s výraznými úpravami.

6.5.1. Opera Cinderella

Alma začala na své opeře pracovat ve věku 8 let. V roce 2O15 byla v Izraeli

provedena první komorní verze opery. Deutscher svou předehru k opeře dokončila

jen několik dní před představením. O rok později v roce 2016 operu výrazně

rozšířila a v prosinci téhož roku měla delší verze opery Cinderella (Popelky)

premiéru ve Vídni v němčině pod taktovkou dirigenta Zubina Mehty. Premiéra byla

přijata s velkou ovací.

53 Příloha č.14
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Finální verze Popelky, trvající dvě a půl hodiny, zazněla v Kalifornii v San José

v prosinci 2017. Zde se také zdvojnásobil počet hráčů v orchestru na 44 osob.

Inscenace opery San José a Packard Humanities Institute zazněla v angličtině

pod vedením britské dirigentky Jane Glover. Alma Deutcher během této inscenace

opery sama hrála na housle a klavír, stejně jako v předchozích inscenacích.

Toto nastudování mělo pět repríz, v nichž všechny byly vyprodány během hodiny.

Celé představení trvalo 60 minut a bylo vydáno na DVD společností Sony Classical

Records v roce 2018.

Hudební kritiky byly ohromující. Americká kritička Heather Mac Donald nazvala

Popelku „operou ohromujícího vtipu, řemesla a hudební krásy…“ a zároveň

předpověděla, že si toto dílo najde cestu na Broadway. Opera Today publikovala,

že jde o „senzační výbuch mladého talentu ve výsadním postavení“.

Cinderella je zde talentovaná skladatelka, která kvůli nevlastní matce nesmí

vystupovat a musí se starat o své nevlastní sestry, které jsou vylíčeny

jako budoucí divy ovšem bez talentu. Role prince je vyobrazena romantickým

básníkem, který je pro své umělecké sklony zesměšňován.

Postava Hlasový obor Premiérové

obsazení

Popelka soprán Vanessa Becerra

Princ tenor Jonas Hacker

Král bas Nathan Stark

Emelie mezzosoprán Claudia Chapa

Macecha soprán Mary Dunleavy

Griselda soprán Sracey Tappan

Zibaldona mezzosoprán Karin Mushegain

Minister baryton Brian James Myer

V prvním jednání Popelka skládá hudbu na podmanivou milostnou báseň,

jejímž neznámým autorem je ve skutečnosti princ. Vzniká překrásná melodie,

kterou ukradnou a přivlastní si její nevlastní sestry a zpívají ji na pěvecké soutěži

48

během královského plesu s chybami a špatným textem. Nakonec sama Popelka

zpívá svou melodii princi, ovšem neví, že o sám je autorem básně. Poté, co Popelka

uteče o půlnoci z plesu, začne ji princ hledat. I zde došlo k úpravě a princ

při hledání nepoužívá střevíček jako v tradiční verzi pohádky, ale skladatelčinu

melodii, která mu pomůže milovanou nalézt. Podle autorky jde zde o symboliku,

při které se pár najde, jako se najdou navzájem melodie s textem. Zároveň sama

popisuje hlavní hrdinku takto: „Popelka není jen hezká dívka, která drhne podlahu

a mlčí, ale je chytrá a talentovaná. A proto si nezíská prince velkostí nohy, ale díky

svému talentu jakožto skladatelka.

Rukopis Almy Deutscher54

Pro árii Popelky skladatelka použila melodii Antonina Yellowsinka, jež se stal jejím

vzorem. Melodie sama prý v autorce budí pocit melancholie a pláče.

Úryvek z Popelčiny árie55

54 zdroj: cinderella.packhung.org
55 tamtéž
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala Popelkou jakožto pohádkovou předlohou opery.

První kapitola přiblížila pojem pohádka, její význam a vznik a vývoj během staletí.

Zároveň se zabývala pohádkou jako literárním žánrem a přiblížila literární

zpracování pohádkového příběhu prosté dívky.

Druhá kapitola se věnovala prvním autorům a jejich zhudebnění Popelky. Ať už šlo

o francouzské skladatele Jean Luise Laruetta a Nicolase Isouarda nebo italského

skladatele Stefana Pavesiho. Tato kapitola přinesla stručné přiblížení o jejich

osobností a jejich kompozice Popelky.

Třetí a čtvrtá kapitola se pak o něco více zabývala dodnes významnými skladateli

Gioachinem Rossinim a Jules Massenetem, jejichž díla obsahující i operu Popelka

jsou hrána dodnes na světových podiích. Jsou zde části věnované jejich

osobnostem a také stručné děje a informace spojené s kompozicí jejich Popelek.

Kapitola pátá přibližuje v dnešní době již méně známého českého hudebního

skladatele Richarda Josefa Rozkošného, který se ve své době těšil velké oblibě.

Také on zhudebnil předlohu Popelky a shodou okolností šlo o první pohádkovou

operu u nás vůbec.

Poslední kapitola šestá je věnována novodobějším až současným autorům,

kteří taktéž zhudebnili Popelčino téma, ať už šlo o méně známé osobnosti,

či autory, kteří propadli v zapomnění.

Popelka se stala námětem několika známých i méně známých autorů různé doby

od klasicismu až po současnost. Cílem této práce bylo přiblížit čtenáři všechny tyto

osobnosti a jejich zpracování opery Popelka. Pevně věřím, že jsem tento cíl v rámci

své bakalářské práce splnil.
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