Oponentský posudek bakalářské práce Radka Martince

II.

Oponentský posudek písemné bakalářské práce Radka Martince

na téma:

POPELKA

Pohádka, jako téma opery

Ve své bakalářské práci diplomant zpracovává pohádkové téma Popelky, které

inspirovalo hudební skladatele G. Rossiniho, J. Masseneta, R. Rozkošného, E.

Wolfa – Ferrariho, P. Viardot – Garciu, L. Blecha, P. M. Davise a A. Deutcher.

Všichni výše jmenovaní autoři s určitými obměnami toto téma zpracovávají.

Z nich je dnes nejvíce hraná Popelka G. Rossiniho.

V poslední vývojové řadě libreto této pohádky zpracovávají velice svérázně P.

M. Davise a A. Deutcher. Ač již jde o odlišný postoj k základu pohádky.

Všichni hudební autoři vycházejí ze základu literární předlohy francouzského

spisovatele Charlese Perraulta, i když každý ze jmenovaných trochu jiným

způsobem. Jedná se především o množství postav figurujících v té které opeře.

Diplomant to výborně vystihuje ve své písemné práci.

Jeho řazení skladatelů je velice dobře zpracováno jak v časové ose, tak

významově.

Diplomant zmiňuje Popelku také jako činoherní útvar, mohl možná zmínit i

Popelku v baletním provedení. Je ale pravda, že zadáním práce je opera.

Bakalářská práce je dobře napsaná, rozvrstvená a srozumitelná.

Je potěšující, že pan Martinec zpracoval také dílo českého autora J. Rozkošného.

Úkolem oponenta je posoudit kvalitu a celkovou úroveň písemné práce, vést o

práci polemiku, případně nalézt nedostatky. V tomto případě není co řešit.

Práce studenta Radka Martince je výborně a obsáhle zpracována.

Proto navrhuji hodnocení: „A“.

V Praze dne 1. července 2020 prof. MgA. Ivan Kusnjer